Et certe tamen haec duo verba sunt, paenitentia et praescientia, quorum quia unum congruere credimus Deo, id est praescientiam, negamus in eo esse paenitentiam. Cum vero alius liquidiore consideratione ista pertractans quaesierit, quemadmodum vel ipsa praescientia Deo congruat, et invenerit huius etiam verbi notionem illius ineffabili divinitate longe lateque superari, non miratur utrumque de illo propter homines dici potuisse, de quo utrumque propter ipsum incongrue diceretur. Quid est enim praescientia nisi scientia futurorum? Quid autem futurum est Deo, qui omnia tempora supergreditur? [...] Placet ergo ut non dicamus praescientiam Dei sed tantummodo scientiam. Quaeramus et hoc quomodo. Non enim scientiam solemus dicere in nobis, nisi cum sensa et intellecta memoria retinemus, cum meminimus aliquid sensisse nos vel intellexisse, ut id cum volumus recolamus. Quod si ita in Deo est, [...] ammittit tempus et subrepat nihilo minus illa mutabilitas, quae longe a Dei substantia removenda est. Et tamen et scit Deus et praescit Deus ineffabili modo⁵.

E certamente, tuttavia, queste sono due parole, “pentimento” e “prescienza”, delle quali crediamo che una sia appropriata a Dio, ossia la prescienza, e perciò neghiamo che in Lui vi sia pentimento. A dire il vero però, una volta che uno, approfondendo tale questione, avrà cercato di capire in che modo la prescienza stessa si addica a Dio e scoperto che anche il concetto di questa parola è ampiamente superato dall'ineffabile divinità di Quello, non lo sorprende che, a causa degli uomini, parlando di Dio, si siano potute dire entrambe di Lui, del quale entrambe, a causa di Lui, sono dette inappropriatamente. Cos'è infatti la prescienza se non la conoscenza del futuro? Quale cosa però può essere futura per Dio, che trascende tutti i tempi? [...] Ci conviene dunque non parlare di “prescienza” di Dio, ma soltanto di “scienza”. Cerchiamo di capire perché. Infatti, solitamente non diciamo che in noi vi è “scienza”, se non quando teniamo a mente le cose percepite e comprese, così da poter rievocare, quando lo vogliamo, ciò che ricordiamo di aver provato e compreso. Se così è anche in Dio, [...] allora Egli è soggetto al tempo e quindi s'insinua nientemeno che quella mutabilità che è del tutto da escludere dall'essenza di Dio. Nondimeno, Dio conosce e prevede in modo ineffabile⁶.

³ 1 *Sam* 15, 11.

⁴ AUG., *Simpl.*, II, 2, 1, CCL 44, p. 75: «Age iam videamus, quomodo dictum sit: *Penitet me quod constituerim regem Saul*. Quaeris enim [...] quomodo peniteat aliquid Deum, in quo sit omnis praescientia».